super ioară pentru cazul, că recuren tu l ar fi funcţionat
deja şi p â n ă aci ca profesor la v re 'un institut de în
văţământ .

5. Eventualele dovezi despre act ivi tatea l i terară
a recurentului .

A r a d , din şedinţa senatului bisericesc a Consis
torului gr. or. român ţ inută la 8/21 Mai 1908.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Nr. 3257/1908.

Concurs.
Prin aceasta se publică concurs pentru îndepli

nirea următoare lor catedre profesorale la institutul
pedagogic gr.-or. român din A r a d :

1. Limba şi l i teratura română , l imba şi l i tera
tura germană ;

2.

super ioară pent ru cazul, că recurentu l ar fi funcţionat
deja şi până aci ca profesor la vre 'un institut de în
văţământ .

5. Eventualele dovezi despre activitatea l i terară
a recurentului .

A r a d , din şedinţa senatului şcolar a Consisto
rului gr.-or. român ţ inută la 8/21 Mai 1908.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Nr. 3258/1908.

Concurs.
Pentru îndeplinirea definitivă a postului de în

văţă tor la şcoala de aplicaţie de lângă institutul ped.,
gr.-or. român din Arad, pr in aceas ta se publică
concurs .

2. Atestat despre cvalificaţiunea recurentului .
3. Atestat de serviciu dela autor i ta tea imediat

super ioară pent ru cazul, că recurentul ar fi funcţionat
deja şi până aci ca învăţă tor la vre 'o şcoală e lemen
tară poporală .

Din şedinţa consistorului gr.-or. r omân din Arad,
ţ inută la 8/21 Mai) 1908

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Aviz !
I n n e x u l c i r c u l a r u l u i N r . 1 7 0 7 / 1 9 0 8

s e a v i z e a z ă c e i i n t e r e s a ţ i , c ă p r e ţ u l
„ A n u a r u l u i ş c o l a r " c o s t ă 3 c o r . -f 3 0
f i l e r i p e n t r u p o r t o .

T i p o g r a f i a d i e c e z a n ă .

Oficiu protoprezvi teral din Arad, iar recurenţ i i au
a se prezentă în vre-o Duminecă ori să rbă toare în s.
biser ică spre a-şi a ră t ă dexter i ta tea în can t şi t ipic.

Din şedinţa comitetului parohial gr.-or. r omân
ţ inută în Cenadul-unguresc la 25 Mai (7 Iunie) 1908.

Tăut Stanimir, Efrem Brindea,
preş. com, par. notar corn. par.

In conţelegere cu : Vasilie Beleş protopop insp. şcolar
— • - 1—3

Pentru îndepl inirea definitivă a staţiunei i nvă -
ţătoreştîi Tărcâiţâ, din tractul Vaşcăului prin aceas ta
se escrie concurs cu termin de 30 de sile dela pr ima
publ icare în foaia oficioasă „Biserica şi Şcoa la" .

O. Oficiu pprezviteral în M. Radna, având
a se p rezentă în vre-o Duminecă ori să rbă toa re cu
observarea strictă a §-lui 20 din Regulamentul pen t ru
parohii, în sf. biserică din Bătuta, spre a-şi a ră t ă dex
ter i ta tea în cele r i tuale şi orator ie .

Bătuta, la 26 Mai (8 Iunie) 1908.

. Comitetul parohial.

In conţelegere c u : Procopie Givulescu pro toprezvi ter .